PREFEITURA DE PETROLÂNDIA

ESTADO DE SANTA CATARINA

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

IRONE DUARTE, PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO 01/2022 ao Edital de

Processo Seletivo 01/2022, conforme segue:

REITIFICAÇÃO 01/2022

Por este instrumento, retifica-se o edital, em seu item 6.3.1, bem como o cronograma do edital e notas da prova objetiva,

prática, de títulos e classificação provisória, amparado pelo item 11.3 do edital e pelas considerações a seguir:

Considerando que o edital de Processo Seletivo 01/2022, visa a seleção de candidatos para contratações temporárias, de

excepcional interesse público;

Considerando que a alto índice de reprovação, devido a nota de corte estar para todos os candidatos 5,0 pontos na prova

objetiva;

Considerando que a falta de aprovados, não atinge o interesse público, em ter relação de candidatos aptos a serem

contratados;

Considerando que o lançamento de um novo processo seletivo causaria custo ao poder público.

Retifica-se o edital e o ato 12, notas e classificação provisória, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

6.3.1. Para todos os cargos, serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota mínima 5,0 (cinco) pontos

na nota da prova objetiva.

LEIA-SE:

6.3.1. Para todos os cargos, serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota mínima 4,0 (quatro) pontos

na nota da prova objetiva.

ONDE SE LÊ:

20 e 21/12/2022 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Objetiva, de Títulos, Prática e

Classificação Provisória.

22/12/2022 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Objetiva, de

Títulos, Prática e Classificação Provisória.

22/12/2022 Publicação do resultado final para homologação.

LEIA-SE:

22/12/2022 Publicação da Nota da Prova Objetiva, de Títulos, Prática e Classificação

Provisória RETIFICADA.

23 e 24/12/2022 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Objetiva, de Títulos, Prática e

Classificação Provisória.

28/12/2022 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Objetiva, de

Títulos, Prática e Classificação Provisória.

28/12/2022 Publicação do resultado final para homologação.

Diante da alteração do item 6.3.1 do edital, retifica-se o ato 12 notas e classificação provisória.

PREFEITURA DE PETROLÂNDIA

ESTADO DE SANTA CATARINA

2

Demais itens permanecem inalterados.

Petrolândia, 21 de dezembro de 2022.

IRONE DUARTE

Prefeito Municipal